Pentru a se marca și mai
clar detașarea de reformismul
Internaționalei a Il-a, în no
iembrie 1918, Partidul social
democrat și-a schimbat denu
mirea în Partidul socialist din
România. Proiectul de program
al partidului socialist intitulat
„Declarație de principii" și pu
blicat în ziarul Socialismul din
9 (22) decembrie 1918, subli
nia „opoziția completă" între
partidul clasei muncitoare și
„toate partidele politice bur
gheze" care „întrucît vor men
ținerea proprietății private, a
claselor și deci a robiei de cla
să, sînt și rămîn partide de
conservare a societății de azi".